



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 29 ноября 2021 г. № 504

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Республики Марий Эл от 25 декабря 2012 г. № 475**

Правительство Республики Марий Эл **п о с т а н о в л я е т:**

Внести в государственную программу Республики Марий Эл «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Марий Эл на 2013 - 2025 годы», утвержденную постановлением Правительства Республики Марий Эл от 25 декабря 2012 г. № 475 «О государственной программе Республики Марий Эл «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Марий Эл на 2013 - 2025 годы» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 27 декабря 2012 г., № 25122012040420; 5 июля 2013 г., № 04072013040214, 31 декабря 2013 г., № 31122013040430; 8 мая 2014 г., № 08052014040211; 1 апреля 2015 г., № 31032015040111, 12 ноября 2015 г., № 121120150400349; 9 июня 2016 г., № 08062016040140, 30 декабря 2016 г., № 30122016040335; 20 марта 2017 г., № 17032017040067, 5 июля 2017 г., № 05072017040198, 28 сентября 2017 г., № 28092017040283; 2 апреля 2018 г., № 30032018040115, 19 апреля 2018 г., № 18042018040152, 4 июля 2018 г., № 04072018040258, 15 ноября 2018 г., № 14112018040388; 30 января 2019 г., № 29012019040011, 22 апреля 2019 г., № 19042019040106, 24 мая 2019 г., № 24052019040138, 16 июля 2019 г., № 16072019040193, 30 июля 2019 г., № 29072019040204, 23 октября 2019 г., № 22102019040277, 23 декабря 2019 г., № 20122019040346; 31 марта 2020 г., № 30032020040092, 12 мая 2020 г., № 12052020040161, 21 июля 2020 г., № 21072020040239, 21 сентября 2020 г., № 21092020040307, 19 октября 2020 г., № 19102020040329, 20 ноября

2020 г., № 20112020040367, 23 декабря 2020 г., № 23122020040409; 17 февраля 2021 г., № 12022021040049, № 12022021040050, 31 марта 2021 г., № 31032021040110, 30 апреля 2021 г., № 30042021040151, 10 августа 2021 г., № 10082021040246, 10 ноября 2021 г., № 10112021040387), следующие изменения:

а) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы «Обеспечение качественным жильем населения Республики Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы»	- объем финансирования подпрограммы составляет 23 535 290,8 тыс. рублей, в том числе:
	2013 год - 2 491 485,0 тыс. рублей
	2014 год - 2 159 805,6 тыс. рублей
	2015 год - 1 878 555,4 тыс. рублей
	2016 год - 1 788 844,3 тыс. рублей
	2017 год - 2 220 204,1 тыс. рублей
	2018 год - 983 320,6 тыс. рублей
	2019 год - 859 862,0 тыс. рублей
	2020 год - 1 461 912,9 тыс. рублей
	2021 год - 3 006 348,3 тыс. рублей
	2022 год - 3 610 423,1 тыс. рублей
	2023 год - 1 699 140,3 тыс. рублей
	2024 год - 695 834,0 тыс. рублей
	2025 год - 679 555,2 тыс. рублей;
	из них за счет средств:
	республиканского бюджета Республики Марий Эл - 8 081 136,5 тыс. рублей, в том числе:
	2013 год - 1 283 769,7 тыс. рублей
	2014 год - 1 291 811,2 тыс. рублей
	2015 год - 1 090 510,7 тыс. рублей
	2016 год - 741 778,6 тыс. рублей
	2017 год - 1 135 675,2 тыс. рублей
	2018 год - 569 371,3 тыс. рублей
	2019 год - 226 180,7 тыс. рублей
	2020 год - 229 969,6 тыс. рублей
	2021 год - 141 380,6 тыс. рублей
	2022 год - 134 491,6 тыс. рублей
	2023 год - 159 103,7 тыс. рублей
	2024 год - 546 686,2 тыс. рублей
	2025 год - 530 407,4 тыс. рублей;
	федерального бюджета (при условии выделения средств из федерального бюджета) - 9 153 786,6 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 868 424,3 тыс. рублей  
 2014 год - 561 246,2 тыс. рублей  
 2015 год - 636 100,7 тыс. рублей  
 2016 год - 698 065,7 тыс. рублей  
 2017 год - 439 475,5 тыс. рублей  
 2018 год - 61 092,4 тыс. рублей  
 2019 год - 477 678,3 тыс. рублей  
 2020 год - 980 904,5 тыс. рублей  
 2021 год - 1 499 892,3 тыс. рублей  
 2022 год - 1 753 412,5 тыс. рублей  
 2023 год - 1 119 198,6 тыс. рублей  
 2024 год - 29 147,8 тыс. рублей  
 2025 год - 29 147,8 тыс. рублей;

внебюджетных источников (при условии поступления средств из внебюджетных источников) - 6 300 367,7 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 339 291,0 тыс. рублей  
 2014 год - 306 748,2 тыс. рублей  
 2015 год - 151 944,0 тыс. рублей  
 2016 год - 349 000,0 тыс. рублей  
 2017 год - 645 053,4 тыс. рублей  
 2018 год - 352 856,9 тыс. рублей  
 2019 год - 156 003,0 тыс. рублей  
 2020 год - 251 038,8 тыс. рублей  
 2021 год - 1 365 075,4 тыс. рублей  
 2022 год - 1 722 519,0 тыс. рублей  
 2023 год - 420 838,0 тыс. рублей  
 2024 год - 120 000,0 тыс. рублей  
 2025 год - 120 000,0 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

б) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Марий Эл на 2013 - 2025 годы» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы - общий объем финансирования за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл составляет 883 211,9 тыс. рублей,

В том числе:

2013 год - 44 588,7 тыс. рублей  
2014 год - 52 281,2 тыс. рублей  
2015 год - 71 773,5 тыс. рублей  
2016 год - 63 043,2 тыс. рублей  
2017 год - 64 927,2 тыс. рублей  
2018 год - 60 370,9 тыс. рублей  
2019 год - 65 663,5 тыс. рублей  
2020 год - 78 786,9 тыс. рублей  
2021 год - 104 196,9 тыс. рублей  
2022 год - 38 965,5 тыс. рублей  
2023 год - 77 262,8 тыс. рублей  
2024 год - 80 675,8 тыс. рублей  
2025 год - 80 675,8 тыс. рублей.

Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

в) в приложении № 4.2 к Государственной программе:

в графе 10 позиции «2. Подпрограмма» цифры «1 637 998,0» заменить цифрами «1 636 818,0»;

в графе 10 позиции «2.1. Основное мероприятие» цифры «577 649,4» заменить цифрами «577 819,4»;

в графе 10 позиции «2.4. Основное мероприятие» цифры «308 020,1» заменить цифрами «306 670,1»;

в графе 10 позиции «4. Подпрограмма» цифры «103 016,9» заменить цифрами «104 196,9»;

в графе 10 позиции «4.1. Основное мероприятие» цифры «44 125,0» заменить цифрами «45 305,0»;

г) в приложении № 5.2 к Государственной программе:

в графе 6 позиции «Подпрограмма «Обеспечение качественным жильем населения Республики Марий Эл»:

в графе 6 строки «всего» цифры «3 007 528,3» заменить цифрами «3 006 348,3»;

в графе 6 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «142 560,6» заменить цифрами «141 380,6»;

в графе 6 позиции «Основное мероприятие 1 Стимулирование развития жилищного строительства в Республике Марий Эл»:

в графе 6 строки «всего» цифры «582 104,3» заменить цифрами «596 198,8»;

в графе 6 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «119 029,3» заменить цифрами «119 199,3»;

в графе 6 позиции «Основное мероприятие 4 Строительство объектов жилищного, социального, культурного и административного назначения»:

в графе 6 строки «всего» цифры «1 673 095,5» заменить цифрами «1 671 745,3»;

в графе 6 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «8 020,1» заменить цифрами «6 637,1»;

в графе 6 позиции «Подпрограмма Обеспечение реализации государственной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Марий Эл на 2013 - 2025 годы» цифры «103 016,9» заменить цифрами «104 196,9»;

в графе 6 позиции «Основное мероприятие 1 Содержание аппарата управления» цифры «44 125,0» заменить цифрами «45 305,0»;

д) в приложении № 6 к Государственной программе:

в графе 7 позиции «2. Подпрограмма «Обеспечение качественным жильем населения Республики Марий Эл» цифры «1 637 998,0» заменить цифрами «1 636 818,0»;

в графе 7 позиции «Основное мероприятие 2.1.» цифры «577 649,4» заменить цифрами «577 819,4»;

в графе 7 позиции «Мероприятие 2.1.1.» цифры «34 887,70» заменить цифрами «35 057,70»;

в графе 7 позиции «Основное мероприятие 2.4.» цифры «308 020,13» заменить цифрами «306 670,1»;

в графе 7 позиции «Мероприятие 2.4.4.»:

в графе 7 строки третьей цифры «2 960,88» заменить цифрами «1 719,88»;

в графе 7 строки четвертой цифры «429,42» заменить цифрами «320,42»;

в графе 7 позиции «4. Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Марий Эл на 2013 - 2025 годы» цифры «103 016,9» заменить цифрами «104 196,9»;

в графе 7 позиции «Основное мероприятие 4.1. «Содержание аппарата управления» цифры «44 125,0» заменить цифрами «45 305,0»;

в графе 7 строки четвертой позиции «Мероприятие 4.1.1. Обеспечение выполнения функций Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл» цифры «3 786,6» заменить цифрами «4 966,6»;

е) в приложении № 7.2 к Государственной программе:

позицию 4 изложить в следующей редакции:

«4. Административное здание для размещения ГБУ «Государственный архив Республики Марий Эл (завершение строительства)»	1904,7 кв. м / 70 человек	2011 - 2022	139 712,2	республиканский бюджет Республики Марий Эл	57 569,0 2 928,9 640,1 1 400,0	- - -	52 600,0»;
---	---------------------------	-------------	-----------	--	--------------------------------	-------	------------

в графе 5 позиции 15 цифры «1 570 000,0» заменить цифрами «1 160 000,0»;

в позиции 62:

в графе 5 цифры «88 263,2» заменить цифрами «88 500,0»;

в графе 7 цифры «88 263,2» заменить цифрами «88 433,2»;

в графе 10 цифры «1 126,09» заменить цифрами «1 296,09»;

в графе 5 позиции 63 цифры «191 000,0» заменить цифрами «163 000,0»;

в графе 5 позиции 67 цифры «769 000,0» заменить цифрами «997 200,0»;

в графе 5 позиции 70 цифры «1 805 500,0» заменить цифрами «1 791 000,0»;

в графе 4 позиции 79 цифры «2020 - 2022» заменить цифрами «2022»;

в графе 4 позиции 82 цифры «2020» заменить цифрами «2022 - 2023»;

позицию 92 изложить в следующей редакции:

«92. Водозабор с бурением скважин, прокладкой водопроводных сетей и установкой станции обезжелезивания в с. Эмеково Волжского района Республики Марий Эл	3 скв.	2011 - 2023	3 750,0	республиканский бюджет Республики Марий Эл	3 750,0	- -	3 750,00	- - - -»;
--	--------	-------------	---------	--	---------	-----	----------	-----------

дополнить позицией 106 следующего содержания:

«106. Строительство бульвара 75-летия Победы, по адресу: Республика Марий Эл, Медведевский район, пгт. Медведevo	355,0 пог. м	2022 - 2023	382 434,1	республиканский бюджет Республики Марий Эл	382 434,1	- - - -	- -	382 434,1»;
--	--------------	-------------	-----------	--	-----------	---------	-----	-------------

позиции 106 - 135 считать соответственно позициями 107 - 136;

в графе 5 позиции 112 цифры «255 00,0» заменить цифрами «388 000,0»;

в графе 5 позиции 114 цифры «52 00,0» заменить цифрами «216 000,0»;

в графе 4 позиции 116 цифры «2020» заменить цифрами «2021»;

в графе 4 позиции 122 цифры «2020» заменить цифрами «2021»;

в графе 4 позиции 124 цифры «2020» заменить цифрами «2021»;

в графе 4 позиции 127 цифры «2020» заменить цифрами «2020 - 2021».

И.о. Председателя Правительства  
Республики Марий



А.Сальников